
Тадриз
ба диссертатсияи 1^осимй Саъдй Абдулцодир дар мавзуи «Поэтикам 

суруддои халдии тодикй» барои дарёфти дарадаи илмии доктори илми 
филология аз рум ихтисоси 10.01.09 - Фолклоршиносй.

- Душанбе, 2023, 343 сад.

Дар Паёми Асосгузори сулду ваддати милли - Пешвои миллат, 
Президенти Цумдурии Тодикистон, Чдноби Олй, мудтарам Эмомали 
Радмон ба Мадлиси Олии Цумдурии Тодикистон чунин омада, ки 
масъалахои мустадкам кардани пояхои ахлодии домеа, ташаккули афкори 
эдодиву созандаи халд ва гиромидошти арзишдои фардангй милливу 
умумибашарй дар сиёсати давлат мавдеи асосй дошта, тамоми муассисадои 
фардангй, воситадои ахбори омма, телевизион ва радио, шабакадои 
идтимой вазифадоранд, ки фаъолияти худро дойр ба далли масъаладои 
зикршуда пеш аз дама, дифзи истидлолият, инчунин, инкишофи тафаккури 
миллй, баланд бардоштани сатди маърифату дадонбинии адли домеа, дифзи 
мероси гаронбадои миллати тодик ва муаррифии шоистаи он ба дадониён 
тадвият бахшанд.

Аз ин хотир, гирдоварию омузиш ва пажудиши диддии адабиёти 
гуфтории тодикон дамчун гандинаи бебадои адабй ва фардангй вазифаи 
аввалиндарадаи адли илм буда, аз мудаддидон тадозои он менамояд, то ин 
ганди бебадоро муфассалу дамадониба омухта, тадлил намуда, пешкаши 
адли домеа гардонанд.

Су руд дамчун жанри дадимаи фолклорй б о рузгори мардуми тодик 
робитаи ногусастанй дорад. Тодикон дамчун мардуми бумии Осиёи Миёна 
дар дама долат - гаму шодй, гурбату оворагй, тую сур пайваста аз суруд 
истифода менамуданд. Ин аст, ки суруддои мардумиро метавон яке аз 
навъдои маъмули адабиёти гуфторй дисобид, ки дар даёти маънавии мардум 
надши боризро дойгузин аст.

Масъалаи мудиму асосие, ки унвонду К^осимй Саъдй Абдулдодир дар 
рисолаи «Поэтикаи суруддои халдии тодикй» ба он таваддуд намудааст, 
масоили поэтикии суруддои халдист, ки яке аз масъаладои мудими илми 
адабиётшиносй хосатан, фолклоршиносй ба шумор меравад. Мавзуи 
таддидии мазкур аз зумраи мавзуъ ва масъаладои омузишиест, ки ба самти 
фолклоршиносй ва шиносномаи ихтисоси илмии 10.01.09 - Фолклоршиносй 
комилан мувофидат менамояд.

Адаммияти мавзуи диссертатсияи доктории К^осимй С.А. дар он 
дувайдо мегардад, ки дарчанд суруддои халдии тодикй то андозае аз дониби 
Р.Амонов, В.Асрорй, Н.Шакармамадов, Б.Шермудаммадов, Р.Радмонй ва
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дигарон мавриди таддид дарор ёфтааст, аммо масъалаи поэтикаи суруд то 
имруз дамчун таддидоти монографй андом наёфтааст.

Диссертант адаммияту мубрамияти мавзуи таддидро дар он медонад, 
ки “суруд як гунаи адабиёти гуфтории ниёгони мост, ки бо тамомияти 
вижагидои фаровонии вариантхо аз хар дихат сазовори баррасихои чидпиву 
илмист” (сад. 4).

Навгонии илмии диссертатсия дар он зохир меёбад, ки диссертатсияи 
мазкур нахустин таддидоти муфассалу алодида родеъ ба поэтикаи сурудхои 
халкии тодикй буда, дар он дамъоварй, интишорот, омузиш, мухтаво, 
сохтор, васоити тасвири бадей, вариантнокй ва услуби сурудхои халкии 
тодикй тадлил ва тахкик шудааст. Мулодиза ва андешаву хулосадои 
диссертатсия махсусияти актуалй дошта, дар фолклоршиносии тодик 
мадоми шоистаро доро ходанд буд.

Эътимоднокии натидадои тахкик бо он исбот мегардад, ки дар таддиди 
диссертатсионии мазкур диссертант аз методологияи илмию назарии 
фолклоршиносони ватанию хоридй кор гирифта, дарадаи эътимоднокии он 
аз садедияти маълумот, мутобидати дадми маводу интишорот ва интихоби 
дурусти методдои таддид бархурдор аст.

Адаммияти назарии тахкик дар он зудур ёфтааст, ки маводи 
диссертатсия, натидадои илмй ва равишдои таддидии диссертант барои 
рушан намудани масоили гуногуни назми гуфтории тодикон, назарияи 
навъдои манзуми фолклорй надши мудим дошта, аз он дар таълифи дастуру 
васоити таълимй ва китобдои дарсии адабиёти гуфторй метавон истифода 
бурд. Хдмзамон, имкон дорад, ки истифодаи он дар таълими дарсдои 
фолклор, назарияи адабиёт, таърихи адабиёти тодик ва таълифи кордой 
курсию рисоладои бакалаврию магистрй ва номзадию доктории илми 
филология ва фардангшиносию мусидишиносй дарор гирад.

Диссертант дойр ба мавзуи диссертатсия 20 мадолаи илмй интишор 
додааст, ки аз он 15 номгуи мадола дар мадалладои тадризшавандаи КОА- 
и назди Президенти Цумдурии Тодикистон ба нашр расидаанд. Маводи 
интишоргашта нудтадои асосй ва мазмуни диссертатсияро мунъакис карда, 
садми шахсии муаллифро дар далли масъаладои илмй исбот менамояд.

Диссертатсияи Крсимй С.А аз мудаддима, 4 боб, хулосаву тавсиядо 
ва китобномаю нашри таълифоти илмй иборат аст.

Дар мудаддима диссертант оид ба адамияти мавзуъ, дарадаи омузиши 
мавзуъ, мадсад ва вазифадои таддидот, навгонии илмии таддидот, адамияти 
назариявии таддидот, асосдои методологй ва методдои таддидот, методдои 
таддидот, модияти илмй-назариявй ва амалии таддидот, нудтадои ба димоя 
пешнидодшаванда, садми шахсии довталаб дар таддид, тасвиби амалии
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натидадои таддид, нашри таълифоти илмй оид ба мавзуи диссертатсия, 
коркард, дадм ва сохтори диссертатсия маълумот додааст, ки пурра ба 
талаботи рисоладои докторй давобгу мебошанд.

Боби аввали диссертатсия “Истилод ва хусусиятдои жанрии сурудхои 
халдии тодикй” унвон дошта, аз 2 зербоб ва 4 зерфасл иборат аст. Зербоби 
аввали боби якум масъалаи назарии “Истилохи “суруд” ва муродифхои он” 
унвон дошта, диссертант талош намудааст, то истилохи “суруд”-ро аз 
нигоди фархангшиносон, мудаддидон ва назариячиён - Ц.Дустход, 
А.Дедхудо, М.Муин, А.Дедотй, Р.Амонов, Н.Шакармамадов, Б. 
Шермухаммедов, Д.Обидов, Ф.Зехнй, Р.Радмонй баррасй намуда, дамзамон 
андешахои шахсии худро хам манзур намудааст. Диссертант хулоса мекунад, 
ки “... мантидй аст, ки истилохи дадимии “суруд”-ро нисбат ба матнхои зиёди 
фолклорй, ки асосан, ба таври овозй ва созй дар байни мардум дар руздои шодиву 
нишот сароида мешаванд, ба кор барем” (с.27).

Зербоби дуюми боби аввал “Хусусиятдои жанрии сурудхои халдии 
точикй” ном дошта, ба 4 зерфасл тадсим шудааст. Диссертант дар зерфасли 
нахуст аввалан сурудхои халдии тодикиро ба ду гуруди калон - суруддои 
дадимаю хозира, ки онхоро сарояндагони халдй месароянд ва сурудхои 
китобй, ки онхоро сарояндагони касбй месароянд, чудо карда, баъдан 
махсусияти жанрии онхоро тахдид намудааст.

Зерфасли дуюми боби аввал “Тарона“ унвон дошта, диссертант 
маънои истилодй, муродифот, таърихи пайдоиш ва истифодабарии 
истилохи “тарона”, сохтору вазн, оданг, шаклу истифодабарии он миёни 
мардуми кишвар ва дамзабонони бурунмарзиро нишон дода, хулоса 
мекунад, ки “Метавон ёдрас шуд, ки ин навъ долаби шеърй, бо дамин вазну 
бо дамин оданг аз хамон замондои дадим то кунун аз байн нарафтааст, балки 
дар кишвари дамзабони мо Афгонистон овозхондои махалли бештар дар 
сохтору вазну оданги мусидии тарона водеадои зиндагии худро месароянд” 
(сад. 38).

Диссертант дар зерфасли сеюми кор хусусияти жанрии бадедаро 
матрад намуда, ба хулосае омадааст, ки “Бадеда дар воден, суруд аст, 
суруде, ди ду кас бо шухй идро менамоянд” (сад.41), вале азбаски дар 
гузашта дар садна сурудхонии занон мамнуъ буд, бинобар ин онро ду мард 
- яке бо либоси занона ва дигаре бо либоси мардона идро менамуданд. 
Намунадои фаровони бадеда, ки диссертант дар кори таддидотй овардааст, 
далолат ба он мекунад, ки падлудои гуногуни ин жанри фолклорй аз дониби 
Крсимй С.А. амид омухта шудааст. Диссертант ба масъалаи вазну сохтори 
бадеда таваддуди вижа намуда, таъкид мекунад, ки “Бадедадо аз 10-12, 20- 
26 ва хатто то 50 мисраъ иборатанд. Аксари бадехахо бо вазни хидо гуфта
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шудаанд, вале баъзе дар холаби аруз низ мувофих меоянд» (сах-45), ки ин 
андеша хобили дастгирист.

Ногуфта намонад, ки адабиёти гуфторй бахри бекарон ва дорой дурру 
гавхдри ноёб буда, аз навъхои гуногун ва пурмухтаво иборат аст. Дар зерфасли 
чоруми боби аввал диссертант ба навъи дигар ва номашхури сурудхои 
халхии хоси мардуми Бадахшон - “Даргилик” назар карда, ин навъи 
сурудро аз нигохи сохтори овозй, мазмун ва ох,анг таххих намуда, 
вариантной зиёди ин суруди мардумиро нишон дода, хулосаи дурусти илмй 
баровардааст.

Як дихати хос ва шоистаи боби аввали диссертатсия дар он зохир 
мегардад, ки К,осимй С.А. бори нахуст дар фолклоршиносии тодик жанрхри 
тарона, бадеха ва даргиликро асоснок зержанрхои навъи суруд хисобидааст, 
ки пас аз баррасихои илмию хулосахои хатъии диссертант метавон ба он 
розй шуд.

Боби дуюми диссертатсияи Крсимй С.А. “Гирдоварй, нашр ва 
пажухиши сурудхои халхии тодикй” унвон дошта, аз 2 зербоб иборат аст

Зербоби аввали боби дуюм “Гирдоварй ва нашри сурудхои халхй” ном 
дошта, дар он гирдоварии матнхои фолклориро дар адабиётшиносии тодик 
аз ибтидои солхои бистуму чилуми харни гузашта муфассал бо дастоварду 
костагихояш баён карда, бо дадвал теъдод, унвон ва сарчашмаи сурудро 
нишон додааст, ки ба назари мо аз мухассаноти рисола ба шумор меравад.

Диссертант ба чопи осори адабиёти гуфторй, хусусан жанри суруд 
таваддухи хоса зохир намуда, осори чопшударо аз нигохи мазмуну 
мундарида, гуяндагон, сарояндагони эпоси халхии ’Тургулй”, сурудхои 
бачагона, мазмун ва мундаридаи сурудхои дар солхои Цанги Бузурги 
Ватанй сурудро тахлилу баррасй намудааст. Ба андешаи дурусти диссертант 
масъалаи гировардй ва нашри осори фолклорй асосан дар солхои 20 ва 30- 
юми асри гузашта огоз ёфта, дар он фолклоршиносон, мусихишиносон ва 
мардумшиносон хидмати арзандаеро андом доданд ва натидаи ин захматхо 
дар ду мадмуаи «Намунаи фолклорй то дик» (1938, 1940) ва «Фолклорй 
тодик» (1957) пешкаши хонанда гардид.

Диссертант нашри маводи фолклориро аз руи принсипи хронологй- 
таххихй аз солхои 20-ум то солхои 90-уми асри гузашта ва замони 
сохибистихлолии Тодикистон тахлилу баррасй намудааст. Мусаллам аст, 
ки сохибистихлолии кишвар барои гирдоварй, нашр ва таргиби адабиёти 
гуфторй имконияти хубро фарохам овард ва мухаххихон дар ин давраи 
таърихй корхои зиёди арзишмандро дар инкишофи фолклорй тодик андом 
доданд. Диссертант мадмуахои ба нашррасидаи марбут ба фолклорй 
замони сохибистихлолии Тодикистонро аз нигохи мавзуъ, жанр, мазмуну 
мундарида тахлили мухоисавй намуда, таъкид мекунад, ки «рушди 
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воситахои техники ба монанди радио, телевизион, видео, интернет, 
телефони дастй ба густариши сурудхои суннатии халкй таъсир расонида 
истодааст. Хдтто баъзе анвои ин навъ сурудхо дар холати аз байн рафтан 
аст» (сах.87), ки ба андешаи диссертант мувофикем.

Зербоби дугами боби дугам “Пажухиши сурудхои халции тодикй” ба 
масъалаи пажухиши сурудхои халхии тодикй пардохта муайян намудааст, 
ки пажухиши масъалаи мазкур асосан тавассути махолахо ба рох монда 
шуда, мухаххихон дар мадаллаву рузномахо оид ба ин масъала макрлахо 
чоп намуданд. Тахлилу баррасии пажухиши сурудхои халхии тодикй ба 
андешаи мо аз дониби диссертант хамадониба ва муфассал буда, барои 
таххихотхои ояндаи ин сохаи илм кори судманд аст. Диссертант махола, 
китоб ва монографияхое, ки тайи солхои охир ба нашр расидааст, накд ва 
баррасй намуда, хулоса мекунад, ки “...хамаи асархое, ки дар онхо родеъ ба 
сурудхои халхии тодикй бахс шудааст, барои ба вудуд омадани корхои 
ояндаи баррасии сурудхо заминай муносиб фарохам овардаанд” (сах-124).

Боби сеюми диссертатсия “Анвоь ва мавзуъхои сурудхои халхии 
тодикй” ном дошта, аз чанд зербоб ва 2 зерфасл иборат аст. Зербоби якум 
ба “Масъалаи таснифоти сурудхои халхии тодикй” бахшида шуда, 
диссертант дар асоси маводи фаровони назарй сурудхоро ба 8 гурух дудо 
намуда, ишора мекунад, ки хама навъи табахабандй нисбй аст. Вохеан, 
дастабандии мухтавиёти жанрхои адабиёти гуфторй, аз думла жанри суруд 
хам яке аз масоили бахсбарангези сохаи фолклор ба хисоб меравад.

“Сурудхои марсимхои мавсимй” - чунин ном дорад, зербоби дугами 
боби мазкур, ки родеъ ба мухтавои сурудхои ин гурухи маросимхо маълумоти 
лозимй додааст.

Мардуми тодик на танхо дар рузхои маросими тую арусй, балки дар 
рузхои сахту шум ва маросимхои мавсимй низ суруд мехонанд, ин 
масъаларо диссертант дар зербоби сеюми боби дугам бо номи “Сурудхои 
маросимй” дой до да, суруди маросимхоро даврабандй намуда, аз дихати 
этнолингвистй ва лингвофолклористй тахлилу баррасй кардааст. “Сурудхои 
маросими туй” ва “Сурудхои маросими мотам”, ки зерфаслхои зербоби 
мазкурро ташкил медихад, низ аз тарафи диссертант даврабандй шуда, 
хусусияти хар давраи он бо далелхои шайъй баён гардидааст. Зербоби 
чоруми боби мазкур “Сурудхои тиной” ном дошта, Косимй С.А. родеъ ба 
онхо хулоса мекунад, ки “сурудхои тиной дорой мавзуъхои гуногун буда, дар 
онхо эхсоси отифаи инсонй нисбат ба вокеа, дарду алам, бештар мухаббати 
ошику маъшух, висоли ёр, симои цахрамони лирикй ва баъзе дузъиёти 
назарраси махбуба дида мешавад” (сах-168). “Сурудхои таърихй” зербоби 
пандуми боби сеюм буда, диссертант сайри таърихии онхоро аз суруди “Аз
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Хуталон омадед” то сурудхои таърихии асрхои пешину имруза дар асоси 
маводи фаровон шарху тавзех дода, ба хулосаи дуруст омадааст, ки ин 
сурудхо ба водеа ва додисадои таърихй тааллуд доранд.

Зербоби шашуми боби сеюм ба масъалаи омузишу тахдиди “Сурудхои 
хамосй” бахшида шуда, дар он диссертант бештар дар атрофи силсилаи 
достонхои дамосии миллии тодикй «Гуртулй» (“Гуруглй”) андешахояшро 
баён карда, хусусиятхои хоси сурудани сурудхои хамосиро равшан 
намудааст.

Зербоби хафтуми боби мазкур “Сурудхои хадвй” ном дошта, дар ин 
бахш родеъ ба сурудхое, ки дар онхо хазлу шухй, танзу танкид, писханду 
тамасхур, зарофатхои вижа бо харакатхои хандадор, киёфабозй ва амсоли 
ин, маъмулан, бо оханги шух суруда шуда, боиси дилхушии шунавандагон 
мегарданд, ибрози назар шудааст.

Зербоби хаштум “Сурудхои динй” унвон гирифта, ин навъи сурудхо 
асосан аз тарики «мавлудномахо» дар байни мардум пахн шуда, муаллиф 
доранд, вале дар натидаи дар маъракахо сурудани онхо муаллифи аслии 
онхо номаълум мондааст.

Зербоби нухуми боби сеюм “Сурудхои «Алла» ва бачагона” унвон 
дошта, диссертант масоили сурудхои «Алла» ва вариантхои он, вижагихои 
сурудхои бачагона ва мисолу намунахои онхоро ба тадрид ва мушикофона 
тасвир кардааст.

Боби чоруми диссертатсия “Сохтор, воситахои тасвири бадей, 
вариантнокй ва услуби сурудхои халдии тодикй” аст, ки аз 8 зербоб ва 9 
зерфасл иборат аст.

Масъалахои сохтор, надарот, вазн, кофия ва радиф дар зербобхои 
якум, дуюм, сеюм ва чоруми рисола бо нишон додани назария ва амалияи 
асосноки мавзуъхо матрах шудаанд, ки хар кадоме дар алохидагй баён 
гардидаанд. Дар зербоби пандуми боби чорум “Воситахои тасвири бадей 
дар сурудхои халдии тодикй”, ки аз нух зерфасл аз дабили такрор, рамз, 
ташбех, параллелизм, тавсиф, талмех, муболига, саволу давоб, ширу шакар 
иборат аст, андешахои судманд бо нишондоди мисолу намунахои бехтарин 
баён гардидаанд.

Бояд тазаккур дод, ки зерфаслхои болой яке аз тозатарин ва 
димматтарин маводи илмии диссертатсияи мазкур мадсуб шуда, махз онхо 
тавонистаанд, ки арзиши илмии диссертатсияро афзун намоянд.

“Вариантнокии сурудхои халдии тодикй” ва “Баъзе хусусиятхои 
услубии сурудхои халдии тодикй”, ки идомаи зербобхои боби чоруми 
диссертатсия мебошанд, бо нишондоди чандин сурудхои халдй ва
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вариантной онко ва махсусияти услубии сурудко дамъбасту натидагири 
шудаанд.

Зербоби хдштуми боби чорум “Хдмокангии суруд ва мусикй” дойр 
ба масъалахри назарии суруду мусикй бане намуда, диссертант таъкид 
мекунад, ки “... камбастагии суруд ва му сиди бояд дар оянда бо дузъиёт аз 
дониби мусикишиносон омухта шавад”(сах,.293). Ин таъкид далолатгуи он 
аст, ки мусикй барои жанри суруд мисли он аст, ки “нон барои одам” бошад.

Хулосаи диссертатсия 1^осимй Саъдй Абдулкодир фарогири 
асоситарин ва мукимтарин бардоштхри илмии муаллиф буда, дар 16 банд 
оварда шудааст, ки мухдавои асосии рисоларо фаро гирифтааст. Дар охири 
дар банди хулоса макола ва таълифоти довталаби дарадаи илмй нишон дода 
шудааст.

Дар мадмуъ метавон гуфт, ки муаллифи диссертатсия мадсаду 
вазифакои дар пеш гузоштаашро ба пуррагй идро карда, як кори пурра ва 
пухтаи илмиро барои баррасию кимоя пешникод намудааст, ки ба талаботи 
коркой диссертатсионй пурра муносиб ва мувофик мебошад.

Дар баробари дастовардкои мукимми зикршуда диссертатсия аз 
камбудиву норасоико низ ори нест, ки зикри онко барои такмили 
минбаъдаи диссертатсия хеле муфиданд, аз думла:

1. Хуб мебуд, агар диссертант зимни баррасии сохт ва вазни сурудкои 
халцй бакркои онро низ нишон медод ва ба василаи мукоиса 
муайян мекард, ки дар кадом вазн ва бакр бештар сурудкои халцй 
офарида мешавад;

2. Баъзе бандкои “Нуктакои ба кимоя пешникодшаванда” (бандкои 2 
ва 9) такрори бандкои “Вазифакои таккик” аст, ки онкоро бояд 
тагйир дод;

3. Дар зербобкои аввали боби якуми диссертатсия муаллиф ба дойи 
тавзеки истилоки “суруд” ва муродифкои он манзараи умумии 
инкишоф, таккик ва сабки сурудкои халкиро барраей менамуд, 
бектар буд;

4. Дар зербоби дуюми боби дуюми диссертатсия аз рисола ва 
мадмуакои М.Шарифова, Т.Ёров ва дигарон ёд шудаву маълумоти 
мухтасар дода мешавад, аммо бурду бохт ва накши ин мукаккикон 
дар омузиши масоили марбути сурудкои халкй мушаххас нишон 
дода нашудааст;

5. Баъзе унвонкои зербобкои диссертатсия, аз кабили “Воситакои 
тасвири бадей дар сурудкои халкии тодикй”, “Вариантнокии 
сурудкои халкии тодикй” ва “Баъзе хусусияткои услубии сурудкои 
халкии тодикй”-ро илмитар бояд кард;
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6. Дар дойхои ишорашудаи дохили матни рисола агар ба маъхази 
маводи бойгонии муаллиф рацамгузорй мешуд, бехдар буд;

7. Маълумот дар бораи гуяндагони халкй (агарчй кам бошанд хам), 
агар дар охири диссертатсия дар алохидагй оварда мешуд, 
нураналонур мегардид.

Дар умум, норасоихои номбаршуда ба хед вадх ба ахамияти илмии 
тахкикоти анчомёфта халал ворид намесозанд.

Фишурдаи диссертатсия ва маколахои диссертант пурра мухтавои 
рисоларо баён намуда, мавзуи интихобнамудаи у ба доираи мавзуъ ва 
масъалахои тахкиции шиносномаи ихтисоси илмии 10.01.09 
Фолклоршиносй комилан мувофицат менамояд.

Коркарди амалии натидахри тахкик ва дигар самтхрю пахлухои 
таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия ба меъёр ва талаботи КОА-и назди 
Президенти Цумхурии Точикистон чавобгу мебошанд.

Хулоса, диссертатсияи доктории Крсимй Саъдй Абдулкодир дар 
мавзуи “Поэтикаи сурудхои халции точикй” ба талаботи бандхои 31-35-и 
Татиби додани дарадахои илмй (карори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 
30.06.2021, №267) пурра чавобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти 
дарадаи илмии доктори илми филология аз руи ихтисоси 10.01.09 - 
Фолклоршиносй мебошад.
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